
Maria1 Piotrowiczowa 

(1834–1863) 

 
Maria z Rogolińskich Piotrowiczowa to waleczna młoda kosynierka, która zginęła 24 lutego 

1863 r. w bitwie pod Dobrą podczas powstania styczniowego, stawiając czoła o wiele silniejszemu 

wrogowi, uzbrojona jedynie w  rewolwer i kosę. Tragizm jej śmierci potęguje fakt, iż była w bliźniaczej 

ciąży.  

Urodziła się jako jedyna córka Zygmunta Rogolińskiego i Ansberty z Bodeńskich.  

Z przechowywanego w Archiwum Archidiecezjalnym w Częstochowie aktu urodzenia wynika,  

iż Maria Florentyna Rogolińska przyszła na świat w 1834 roku. Akt urodzenia został spisany w parafii 

Biała w powiecie kłobuckim. Pochodziła z dobrze sytuowanej i zamożnej rodziny ziemiańskiej, 

posiadającej liczne dobra w okolicach Łodzi. Była to jednak przede wszystkim rodzina głęboko 

zaangażowana w działalność patriotyczną.  Ojciec Marii podczas powstania listopadowego wystawił 

własny poczet zbrojny, wuj Józef Badeński należał do organizatorów zrywu niepodległościowego  

w 1830 roku. Udział w kolejnych działaniach patriotycznych był wręcz tradycją rodzinną. Nie dziwi 

zatem fakt, że Maria poślubiając w 1854 roku gorliwego patriotę, nauczyciela szkoły elementarnej  

w Chocianowicach – Konstantego Piotrowicza, w sposób naturalny aktywnie włączyła się w działalność 

Organizacji Narodowej, tworzącej się na terenie Łodzi. W roku 1863 małżeństwo Piotrowiczów, wraz 

z częścią służby z będącego ich własnością folwarku Radogoszcz pod Łodzią, przystąpiło do 

formowanego w tym rejonie oddziału Sawickiego. W przygotowania do powstania w Łódzkiem 

małżonkowie zaangażowani byli od roku, prowadząc szeroko zakrojoną działalność agitacyjną. Do 

starcia z Rosjanami doszło 24 lutego 1863 r. w lesie pod Dobrą. Dwie roty piechoty kozaków spotkały 

powstańców w lesie. Według zachowanych relacji Piotrowiczowa do końca walczyła zacięcie, 

odrzucając propozycje poddania się. Zginęła tragicznie od przeszło 200 ran kłutych zadanych przez 

kozaków, którzy w okrutny sposób okaleczyli jej ciało. Następnie za jego wydanie zażądali od rodziny 

wysokiego okupu. Uroczystości pogrzebowe Marii Piotrowiczowej odbyły się 28 lutego 1863 r. Trumna 

z ciałem była wystawiona w rodzinnym dworze w Radogoszczy. Konstanty Piotrowicz zmarł kilka dni 

po żonie, na skutek ran odniesionych w bitwie, a jak twierdzą niektórzy, z żalu na wieść o śmierci 

ukochanej.  

Maria i Konstanty Piotrowiczowie spoczywają w rodzinnym grobowcu na Cmentarzu Starym 

przy ul. Ogrodowej w Łodzi.  
W 1961 roku XIII Liceum Ogólnokształcącemu w Łodzi nadano nazwę Marii Piotrowiczowej. 

Imię bohaterki powstania styczniowego nosi również jedna z ulic na łódzkich Bałutach. 

 

                                                           
1 Zapis imienia „Maria” figuruje w aktach: znania, małżeństwa (własnoręczny podpis Piotrowiczowej)  

oraz zgonu; zapis imienia „Marianna” znajduje się w akcie małżeństwa oraz świadectwie zapowiedzi. 



 

Dokument poświadczający wolę Ansberty z Bodeńskich Michalskiej odnośnie zamążpójścia 

córki Marii, 28 stycznia 1854 r. 



 

Akt znania Marii Rogolińskiej, Wieluń 28 stycznia 1854 r., strona 1. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Akt znania Marii Rogolińskiej, Wieluń 28 stycznia 1854 r., strona 2. 

  

 



 

Świadectwo zapowiedzi ślubu Marii Rogolińskiej i Konstantego Piotrowicza, 22 luty 1854 r. 

  



 

             Zgoda Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego na zawarcie związku małżeńskiego                           

Konstantego Piotrowicza z Marią Rogolińską, 21 luty 1954 r., Warszawa 1854 r. 

 



 

Akt ślubu Marii Rogolińskiej z Konstantym Piotrowiczem, Wieluń 1854 r. 

  



 

Śmierć Marii Piotrowiczowej w bitwie pod Dobrą w 1863 r. 

 

 Akt zgonu Marii Piotrowiczowej, Radogoszcz 1863 r. 



 

Akt zgonu Konstantego Piotrowicza, Łódź 1863 r. 

 

Zbiorczy akt zgonu „Czternastu Osób z Imion i Nazwisk niewiadomych Poległych wojowników 

Polskich” w bitwie pod Dobrą, Dobra 1863 r. 



 

  

Mogiła małżeństwa Marii i Konstantego Piotrowiczów, Cmentarz Stary w Łodzi. 


